
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E COLLABORAZIONE 

PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

  

Determinazione nr. 40/41

Del 22/05/2023 

OGGETTO: "Adeguamento antincendio della scuola primaria Di Vittorio" - CUP 
I86B20000750005 - Impegno di spesa per redazione variante. 

L'anno 2023 il giorno ventidue del mese di Maggio

IL RESPONSABILE SERVIZIO 8/B SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, OPERE PUBBLICHE E 
COLLABORAZIONE  PROGETTAZIONE,  AMBIENTE, ENERGIA 

PREMESSO che:

- con D.D. del Responsabile del Servizio Progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari n. 43/48 
del 21/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Adeguamento antincendio 
della scuola primaria Di Vittorio" - CUP I86B20000750005 - CIG 8568680A6B " per l'importo 
complessivo di € 140.000,00;

- con D.D. del Responsabile del Servizio Progettazione OO.PP. - Interventi Comunitari n. 43/7 del  
26/01/2021 è  stata  dichiarata  l'avvenuta  efficacia  dell'aggiudicazione  dei  lavori  in  oggetto  a 
favore della ditta Gustinelli s.a.s. di Gustinelli Marco & C. - Via Lambruschini, 6 - Trestina Città  
di Castello (PG) - P. IVA 01708460546 per aver offerto il ribasso del 14,768%  sull’importo 
posto a base di gara determinando un importo contrattuale netto, IVA esclusa, di € 96.235,95, 
compresi € 10.636,81 per costi della sicurezza ed € 5.286,48 per oneri sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta;

- in  data  26/02/2021  è  stato  stipulato  con l’appaltatore  con  sottoscrizione  digitale  il  contratto 
d’appalto  Rep. 4686;

- in data 01/03/2021 è avvenuta la consegna dei lavori;
- con D.D. del Responsabile del Settore LL.PP. – Servizi Tecnologici – Infrastrutture n. 39/80 del 

30/06/2021,  rendendosi  necessario  procedere  ad  approvare  relativamente  all’intervento  in 
oggetto alcune modifiche contrattuali come e per le motivazioni in tale atto riportato, è stata 
approvata la modifica contrattuale ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 1 lett. a) e art. 
106 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 per un incremento netto dell’importo lavori pari ad € 6.715,73;

- così come anche riportato del quadro economico riapprovato con la citata D.D. n. 39/80 del 
30/06/2021 a seguito della citata modifica contrattuale erano previste maggiori spese tecniche di 
variante e quale coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione a favore 
dei  tecnici  incaricati  come  direzione  lavori  e  come  coordinamento  della  sicurezza  pari  in 
entrambi i casi ad € 500,00, oltre ad IVA, cassa professionale e contributo rivalsa INPS;

- si rende pertanto necessario provvedere ad impegnare dette risorse a favore dell'Ing. Matteo Tosti 
della soc. Energon di Matteo Tosti e dell'Ing. Chiara Campanelli;

VISTI:



• l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

• il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  13/04/2023  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 e s.m.i.;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 19/04/2023 con la quale è stato approvato 
il PEG 2023-2025 per la sola parte contabile e s.m.i.;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  146  del  26-07-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Piano della Performance e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022-2024 e s.m.i.

• il regolamento degli uffici e dei servizi comunali in ultimo aggiornato con delibera di G.C. 
n. 156 del 12-05-2017;

• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

• il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile di 
questo Servizio;

Tutto ciò premesso e considerato il sottoscritto incaricato Responsabile;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e qui integralmente richiamati:

1. DI IMPEGNARE  per quanto sopra riportato a favore dell’Ing. Matteo Tosti della soc. 
Energon di Matteo Tosti con sede in Via Galileo Galilei n. 4 06019 Umbertide (PG), c.f. 
TSTMTT76B19D786X – per maggiori spese tecniche di variante il complessivo importo di 
€ 634,40 (€ 500,00 +Cassa previdenziale + IVA al 22%) - CIG Z853B416B0; 

2. DI IMPEGNARE  per  quanto  sopra  riportato  a  favore  dell’Ing.  Chiara  Campanelli  con 
studio in Voc. Fontanelle, 41 - Lerchi Città di Castello (PG) - P.IVA 03187780543 per il  
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione l’importo di € 540,80 
(€ 500,00 +Cassa previdenziale + contributo rivalsa INPS) - CIG ZC73B416D4;

3. DI TRASMETTERE il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di 
questo Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, 
ai sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267; 

4. DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
art.151 comma 4.

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e 
alla sezione amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla 
legge;

6. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.175,20 nel seguente modo:

  



Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2023 04022.02.00139226  ENERGON DI TOSTI 
MATTEO

Z853B416B0 317,20

2023 04022.02.00139326  ENERGON DI TOSTI 
MATTEO

Z853B416B0 317,20

2023 04022.02.00139226  CAMPANELLI 
CHIARA

ZC73B416D4 270,40

2023 04022.02.00139326  CAMPANELLI 
CHIARA

ZC73B416D4 270,40

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

Graziano Scurria 


